Requerimento de nº. 32/2025

Autor: JIMMYSON MESQUITA PACHECO

Assunto: indica ao Poder Executivo Municipal a Construção da Quadra

Poliesportiva da Escola Municipal de Ensino Fundamental João XXIII,

localizada na Vila Café, Zona Rural - Marabá/PA.

 Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa

de Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento

Interno, vem Requerer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria

de Educação e Secretaria de Municipal de Viação e Obras a construção da Escola

Construção da Quadra Poliesportiva da Escola Municipal de Ensino

Fundamental João XXIII, localizada na Vila Café, zona Rural de Marabá/PA

termos adiante relatado:

JUSTIFICATIVA

A Escola Municipal de Ensino Fundamental João XXIII, localizada na Vila

Café NEI, não possui quadra Poliesportiva e muito além do futebol, muitas

modalidades, como vôlei, handebol, basquete, tênis, entre outras, devem ser

estimuladas aos jovens e crianças atendidos na rede pública de ensino que buscam

ambientes que garantam qualidade de vida, bem-estar e espaços de socialização e

recreação para toda a comunidade da Vila Café.

Considerando medida urgente e necessária para:  Proporcionar maior

comodidade e tranquilidade às famílias locais;  Promover a equidade no acesso à

educação, atendendo uma comunidade vulnerável, a construção dessa quadra

poliesportiva se alinha ao compromisso do Poder Público de assegurar educação de

qualidade e acessível para todos.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, a aprovação do requerido.

Plenário Tiago Koch, 21 de março de 2025.

Atenciosamente,

JIMMYSON MESQUITA PACHECO

Vereador Câmara Municipal de Marabá

https://altipisos.com.br/blog/como-e-feito-o-piso-da-quadra-de-volei/